لشکرگاه در عالم تاریخ و ادب کشف شد و باستان شناسی با شواهد مادی این نظریه را تأیید نمود.

لشکرگاه چه وقت و چسان کشف شد
لشکرگاه یا لشکری بازار
دشت لکان میان مسیر هیرمند و ارغنداب
کوشک دشت لکان
بست و لشکرگاه دو حصه یک شهر
طاق بست شاهکار معماری عصر غزنوی
مسافرت 26 حمل 1327 بطرف طاق بست
اکتشافات غیر مترقبه
خرابه های لشکرگاه در سرخی شامگاهان

در سال 1312 شمسی مطابق 1933 مسیحی موقعی که بنا بود هیئت «کاروان زرد» فرانسوی به تعقیب خط مسافرت خود در آسیا از راه هرات وارد افغانستان شود و بنده در آن زمان بحیث ترجمان زبان فرانسوی در دارالتحریر شاهی کار میکردم، از حضور اعلیحضرت شهید مامور شدم تا به معیت «کپتان پکور» که بقسم نماینده هیئت برای دیدن راه ها و

موسیو شلوم برژه که بعد از جنگ دوم جهانی به حیث مدیر هیئت باستان شناسی فرانسوی وارد افغانستان شد در پروگرام کار خود که حاوی تحقیقات در زمینه قبل التاریخ و کشف مظاهر هنری یونانی بود، دوره های اسلامی را گنجانیده بود ولی بعد از یکی دو مرتبه مسافرت به غزنی و دیدن تپه های خاک و وسعت دامنه های خرابه ها راجع به شروع کار حفريات تردد داشت تا بلاخره در مسافرت بهار 1327 (1948م) در حوزه هیرمند آنقدر خرابه های لشکری بازار بر او تاثیر کرد که از حفريات آنجا خودداری نتوانست.

روی همرفته در لشکری بازار پنج مرتبه حفريات بعمل آمد. مرحله اول و دوم در بهار و خزان 1328 (1949م)، مرحله سوم در خزان 1329 (1950م) و مرحله چهارم و پنجم در بهار و خزان 1330 (1951م). راجع به این مراحل پنجگانه حفريات لشکرگاه راپور های مختصری به ریاست موزه و مقالات مفصل تری از طرف موسیو شلوم برژه در مجله «Afghanistan» و بعضی مقالات هم از طرف بنده به فرانسوی و فارسی که بعضی آن ترجمه است، چه در مجله «Afghanistan»، چه در مجله آریانا و چه در جراید و روزنامه ها مثل «ژوندون» و

گل و گچ بری ها و حتی بعضی پارچه های تزئینات رنگه بدست آمد. آنچه بیشتر در جریان مرحله اولی حفریات اسباب مسرت مدققین گردید، کشف پارچه تصویر رنگه دیواری بود که صورت پسر جوانی را در جدار ستون گلی بکمال نفاست و زیبایی نشان میداد.

حفریات خزان 1328 (1949م) که آنرا مرحله دوم حساب میکنیم، باز در همین گوشک جنوبی جریان پیدا کرد ولی سراسر وقف در محوطه اطاق بزرگ مستطیل شکلی شد که بزرگترین اطاق قصر میباشد و این همان تالار مخصوص دربار کاخ است. علمای باستان شناس فرانسوی در کشیدن خاک ها و ترتیب پلان اصلی بارگاه سلطانی زحمات زیاد کشیدند.

هیئت باستان شناسی در روزهای اخیر خزان 1326 (1950م) پنج شش دکان بازار مذکور را حفریات نمود که نتایج حاصله را با پاره ئی ملاحظات دیگر بجایش ذکر خواهم کرد.

مرحله چهارم و پنجم حفریات لشکری بازار قراریکه ذکر کردیم در بهار و خزان سال 1330 (1951م) صورت گرفت. عملیات مرحله چهارم آنقدر مهم نیست ولی مرحله پنجم که آنرا آخرین دوره حفریات این محل میتوان خواند، منجر به کشف یک چیز مهم شد که عبارت از مسجد جامع لشکرگاه میباشد. طوریکه خواننده گرامی در همین مبحث حفریات این اثر ملاحظه فرمودند در طی عملیات مرحله دوم تحقیقات در خزان 1328 (1949م) در جوار تالار دربار کوشک، مقصوره یا مسجد مخصوص کاخ که عبادتگاه خصوصی سلاطین بود کشف شد. چون لشکرگاه با قصر سلطنتی و مجموعه کاخ ها و رهایشگاه های نظامیان و عساکر و بازار و غیره تقریباً بحیث شهر کوچک اداری و نظامی حصه ئی از اهالی بست در آنجا و در گرد و نواح قریب آن زندگانی داشتند و در ایام توقف سلاطین غزنوی جمع و جوش و ازدحام مردم در لشکرگاه به مراتب بیشتر میشد، وجود کدام مسجد جامع از ضروریات آن بود.

خلاصه چیزهایی که تا اینجا راجع به تصاویر رنگه و نقاشی های دیوارهای کاخ های عصر غزنویان نوشتیم و با اینکه شاهد قول سخن سرایانی چون عنصری و فرخی و بیهقی داریم و هر کدام در غزنه و هرات و لشکرگاه چشم دید خود را نقل

کرده اند باز هم تا پنج سال قبل که لشکرگاه کشف نشده بود ثبوتی برای متتبعین امروزی نداشتیم و بیانات شعرا و نویسندگان ما بحکم تخیل میرفت تا اینکه خوشبختانه در بهار سال 1328 (1949م) در طی جریان اولین مرحله حفاریات هلهله خوشی از پای دیوارهای نیمه ویرانه کاخ محمود و مسعود از لشکرگاه بلند شد و انعکاس آن چون برق به کابل رسید و اولین پارچه تصویر رنگه دیواری کشف شد.

راجع به ارتباط این تصویر به عصر غزنوی شبهه ئی نیست زیرا روی آن دو ورقه تصاویر جدید دیگر وجود داشت که رنگ آمیزی و نقاشی های دوره های بعدی را وانمود میکرد و بعد از برداشتن آنها از روی ستون تصویر زیبای جوان پدیدار شد که حتماً به اولین عصر شکوه لشکرگاه تعلق میگیرد."

خوشبختانه ثبوت وجود تصاویر دیواری در کاخ دشت لکان منحصر به همین پارچه تصویر نماند. در خزان سال 1328 (1949م) که مرحله دوم حفاریات آغاز یافت در تالار دربار قصر که بزرگترین و مجلل ترین اطاق کاخ سلطانی لشکرگاه بود در حصص تحتانی قیل پایه های بزرگ یک سلسله تصاویر رنگه تمام قدی اشخاص پیدا شد که تحت عنوان دوم این مبحث یعنی غلامان سرای سلطانی در آن مورد شرحی می نویسم.

معلوماتی که عتبی راجع به مسجد جامع غزنی میدهد هر حصه و هر سطرش قابل تفسیر و تبصره است که اینجا سخن راا به درازی میکشاند و بحث ما عجالتاً اینجا مختصر و محدود به لشکرگاه است. پیشتر متذکر شدیم که در سال 1328 (1949م) مقصوره ئی در جوار تالار دربار کوشک سلطنتی دشت لکان کشف شد. از روی معلومات عتبی معلوم میشود که تعمیر مقصوره، عبادت خانه های خصوصی در عصر نغزنوی ها باب بود چنانچه در جوار مسجد جامع غزنه «سلطان یک خانه از برای مستعبد خویش ترتیب فرمود» و قراریکه دیدیم سنگ فرش آن از پارچه های مربع سنگ رخام بود و مربع ها را خطوط زرین مکحول به لاجورد از هم جدا ساخته بود.

یک چیز که پیش ما واضح است تاریخ مرمت کاری قصر است که خوشبختانه در پارچه ئی از یک کتیبه عربی بجا مانده و بدست ما رسیده. به قار این کتیبه مسجد جامع لشکری بازار بین (550-559) هجری مطابق (1164-1155م) مرمت کاری شده. از طرف دیگر تاریخ حریقی که در عصر سلطان علاوالدین حسین جهانسوز بوقوع پیوسته است هم معین است که در حوالی 545 هجری و 1150 مسیحی قرار میگیرد.

پس اگر بصورت محقق و یقین گفته نتوانیم به احتمال قریب اظهار نظر میتوانیم که مسجد هم در طی واقعات آتش سوزی و خرابکاری عصر جهانسوز ویران شده و بعد در دوره سلطنت جانشینان علاوالدین موقعیکه خاندان سلطنتی غور قصر را مرمت کاری میکردند مسجد هم مرمت شده.

چون تاریخ تقریبی مرمت کاری قراریکه دیدیم روی یکی از درب های قصر کشف شده است، احتمال میرود که بین سال های 550 و 559 یا در زمان ملک سیف الدین یا در عصر سلطان غیاث الدین مرمت کاری اول صورت گرفته باشد.

در گفتار اول صفحه 10 متذکر شدیم که در مجاورت بست و یا مناطق بین بست و لشکرگاه به زیارت مزار «شهزادگان سر واز» و «شهزاد حسینی» مشرف شدیم. در زیارت اول الذکر لوایحی یافتیم که تاریخ آنها ربیع الاول سال 595 هجری قمری (1199 م) و شوال 611 هجری قمری (1215 م) خوانده شد. مضامین این دو لوحه سنگ قرار آتی است:

"هذا روضه مولانا الصدر الامام افضى القضاة العميد الاجل العالم التحرير نجم الدين عمدة الاسلام و المسلمين واعظ الملوك و السلاطن اخطب الخطباً معين الخلافة مقر الشرف العز ابو الفقير (الغناذك؟)

چون بعد از حریق دوم هم کاخ و یا قسمتی از آبادی های لشکرگاه مورد استعمال داشته، تاریخ آتش سوزی دوم حتماً باید قبل از خرابی آخری معین گردد. چه وقت لشکرگاه برای آخرین مرتبه ویران شده است؟ که بعد از آن متروک مانده است؟

این هم سئوالی است که جواب صحیح آن محتاج تحقیقات صحیح و دقیق است. موسیو شلوم برژه مدیر هیئت حفاریات فرانسوی آخرین خرابی کوشک لشکری بازار را یا در حوالی 611 هجری (1215 م) بیکی از خوارزمشاهیان و یا در حوالی 616 هجری (1220 م) به تهاجم مغل نسبت میدهد.

مغل های چنگیزی هر چه به بست و آبادی های مجاور، منجمله لشکرگاه کرده باشند، قدر مسلم این است که با تهاجم دهشتناک تیمور لنگ (784 هجری = 1383 م) حوزه هیرمند در سر تا سر مسیر آن که ما آنرا نیمروز یا سیستان افغانی میخوانیم و روزی سرسبزترین، آبادترین و پر جمعیت ترین نقاط وطن بود با تمام شهرهای با نعمت و ناز آن که در آن جمله بست و زرنج بحیث دو کانون بزرگ تجارتی و علمی و ادبی و نظامی در تمام شرق بلند آوازه بود، بخاک یکسان شد.